Vers. 1. 1. **ONUS ÆGYPTI** (1). — Mystice S. Bernardus, *De Onore Ægypti*, serm. 5, sic philosophatur:

(1) Si in priscis Ægyptiorum historiæ reliquiis, nobis servatis pancis quidem illis, circumspiciamus, ad qua-

« *Ægyptus interpretatur tenebræ. Sunt autem tenebræ ignorantiae, sunt et iniquitatis. Eia, fratres, non est leve hoc onus, quod de ignorantiae nostræ cœcitate portamus, nescientes in multis quid expediatur, quid laudemus, quid improbemus; ita ut saepe dicamus malum bonum, et bonum malum. Sed et quid oremus sicut oportet nescimus, et in luce Scripturarum sicut in nocte incedimus. Qui ergo hujusmodi sunt, ab *Ægypto* onerantur, sed cum *Ægypto* non onerantur, cum illis scilicet qui *Ægyptus* sunt et tenebræ, filii tenebrarum, de quibus Dominus in Evangelio: Omnis qui male agit, odit lucem. Et Apostolus: Qui dormiunt, inquit, nocte dormiunt: et qui ebri sunt, nocte ebri sunt. Hi nimis eo pondere peccata*

punientur, quo *Ægyptum* Propheta docet esse puniendum. »

Eccœ DOMINUS ASCENDET SUPER NUBEM LEVEM. — Nubes
levia
quid?
Resp.
primo.
Symbolice et poetice hoc dicitur: solent enim Poetæ, ut celeritatem et cœlestem majestatem, robur, pugnam et victoriam Dei significant, di- cere, Deum nubibus vehi, nubibus insidere et inequitare, quasi inde procellas, ventos, grandines et tonitrua in hostes jaculetur, si velit. Ita facit Psaltes, *Psalm. xvii*, 11. Unde S. Athanasius, lib. *De Incarn. Verbi*, legit, *super nimbum levem* (1).

Secondo, « *nubes levias* » significat exercitum Secondo.
Assyriorum velocissimum, cuius quasi dux et dux fuit Deus, qui eos in *Ægyptios* celerrime et potentissime immisit, ut instar nubis densæ

liberata tam superba evaserat ut opportunum judicaverit Deus per Prophetam illas calamitates mox eventuras prænuntiare et minari.

Primo igitur peccata a Deo idolatriæ vindice de *Ægypto* sumendas vaticinatus, vers. 1: *primo*, bellum civile ita ut regnum in regnum, civitas in civitatem seviant, 2, 3, et dominatum tyrannicum illius qui victor ex hoc bello discesserit, 4; *secundo*, Nili defectum et siccitatem, indeque provenientem tum agrorum sterilitatem, tum pis- catorum et pannificum inopiam et desperationem, 5-10; *tertio*, stoliditatem et mendacem adulacionem consilia- riorum regiorum, 11-13, omnibus aliunde veluti de men- tis sensu et ratione disjectis tanquam correpti essent ver- tigine, 14, 15.

Secondo, transit Propheta ad beneficia a Deo bonorum largitore *Ægyptiis* præstanda, et prædicti, *primo*, *Ægyptios* calamitatibus hisce oppressos, et a Deo ipsis hæc mala immissa esse intelligentes ad Israëlitarum Deum auxilium petendum trepidos venturos esse, 16, 17; *secundo*, conver- sionem præcipuarum urbium ad veram religionem, 18, 19; *tertio*, salutem a Deo datam, et gratiarum professio- nem a fidelibus redditam, 20, 21; *quarto*, indulgentiam post relapsum divinitus dandam, amicitiam post inimici- tias cum viciniis, ipsisque Assyrīis reparandam, et bene- dictiōnem ad omnes derivandam, 22-23.

(1) Eleganti exordio Propheta viam sibi sternit ad de- scribendam *Ægypti* calamitatem. Jovam, rectorem mun- di, infert vectum celeri nube, tanquam curru, ad judi- cando et plectendo *Ægyptios*. Desumpta est fictio ab imperatore seu rege, populorum suorum judge, qui cum intellexerit, in remotiore aliquo ditionis sua tractu enormiter adversus leges delinqui, celerrimo vehiculo usus illuc se transfert, ut sottes puniat. Ceterum, hæc fictio nil novi aut insoliti habet, nubes enim saepe a vatis Hebreis proponuntur tanquam currus et vehi- cula Dei, ut regis, res humanas ubique insipientis, pro- curantis, et ubi vult, ad præmia et peccata dispensandas, absque mora præsentis. (Rosenmüller.)

Deus itaque a Propheta proponitur tanquam dux Assy- riorum regis ad *Ægypti* depopulationem appropinquan- tis. Quis vero sit ille rex? Multæ rationes nobis suadent esse Assarrhadon, Sennacherib filium, cuius irruptio in *Ægyptum* internus hujus regni discordis accedere potuit, sive sub regno Sethonis, sive sub duodecim tyran- norum dominatu, sive tandem cum Psammethichus sum- mamm rerum vi obtinuit.

Haud prætermittendam duximus recentioris auctoris sententiam cui tamen non assentimur. (Naulac, *Etudes sur le texte d'Isaïe*), juxta quem hoc caput referendum est ad tempora quibus *Ægyptus* a ducibus a rege Persarum missis tyramicis regebatur, et qui per regem for- tem (vers. 4) Alexandrum intelligendum censem.

nunc reipublicæ *Ægyptiacæ* fata. Noster in hoc carmine respexerit, nihil commodius et facilius se nobis offeret, quam tempus Δωδεκαρχίας, de quo Herodotus, lib. II, cap. cxlvii et cl.; et Diodorus, *Bibl.*, lib. I, cap. lxvi. Tradunt hi *Ægyptios* *Sabacone* (a) Sethone (quo regnante Senna- cheribus, Assyriorum rex, *Ægyptum* invasit), mortuo, restitutos libertati, per biennium fuisse in statu anar- chie, quo tempore, plebe ad tumultus et cædes intestinas coversa, duodecim duces primarios se ipsos, conjunc- tione inita, reges fecisse, et *Ægypto* inter se divisa, sta- tum firmasse; sed cum duodecim illi reges per annos quin- decim *Ægypto* imperassent, ortis juriis turbisque civili- bus summam rerum devolutam esse ad unum Psammeti- chum. Hujus bellii civilis causam Diodorus inde repetit, quod Psammetichus Saïtes, cui maritimæ *Ægypti* oræ obtigerunt, aditum ad *Ægyptum* liberum faciens Phœnicibus et Græcis, magnasque sibi colligens opes, et amici- tias etiam sibi comparans exteriorum principum, reliquo- rum *Ægypti* regum in se concitataverit invidiam, qui proinde ipsi intulerint bellum, ex quo, commiso ad Mem- phim prælio, victor abierit Psammetichus auxilio Ionum Carnum, Græcorumque, quos ipse conduxerat milites, ad- jutus. Turbas hasce *Ægypti* internas a vate nostro in hoc carmine respici, præstantissimi jamdudum viderunt in- terpretes, quibus et nos accedere non dubitamus, cum hac assumpta hypothesi totum carmen clariore appareat luce. (Rosenmüller.)

Usque huc cum Rosenmüller sentire libet, sed ab eo desciscere cogimur, cum, asserens incidisse bellum illud *Ægyptiorum* civile in initia Manassis inde dubitari posse dicit, utrum hoc carmen ab Isaiā ipso, an potius ab alio, paulo seriore vate profectum sit, quia credibile non est illum adhuc functum esse munere propheticō, sub rege Manasse. Misera sane ratio propter quam ipse cum Eichorn, Isaiæ abjudicat et alii cuidam vati qui Manasse regnante *Ægyptum* adierit, hoc vaticinum tribuit!

Sit igitur hoc argumentum sensus literalis proximioris: sed quod non omnia quæ hoc capite de *Ægypto* di- cuntur, in *Ægyptum* convenient, neque iuxta historiam de provincia illa intelligenda sint, optimè probat S. Hieronymus in hoc loco. Non dubium autem quin in sensu sublimiori hæc prophetia referenda sit ad necessitates spi- rituales *Ægypti* idolatriæ deditæ, quæ vividius ante ad- ventum Christi affligebatur, sed a quibus tum ipsam *Ægyptum*, tum alias gentes Salvator liberatus veniebat.

Hanc prophetiam ab Isaiā editam esse sub fine domina- tionis trium regiarum familiarium, paulo ante Sennache- ribi cladem (715 ante Christum), rerum series nobis suadet. Nam tunc temporis *Ægyptus* ab hoste imminentे

(a) Sabacōnem fuisse cognomen omnibus regibus *Athiopum* pro- prium ut *Ægyptiorum* Pharae, satis verisimile fecit Gatterer, *Welt- geschichte in ihrem ganzen Umf.*, part. I, pag. 225, 226.

fulmina, id est tela et sagittas, in *Ægyptios* vi-
braret, eosque prosterneret. Ita S. Hieronymus,
S. Thomas, Haymo, Hugo et Lyranus. Vastata
fuit *Ægyptus*, tum a Sennacherib, ut patebit cap.
sequent; tum a Nabuchodonosore, ut praeditus

Jeremias, cap. xlvi, et Ezechiel, cap. xxx.

Allegorice, S. *Cyrillus*, Hieronymus, Procopius,
Assyrii spoliabant et diripient tempora, deosque
corpus cap. iv, S. Athanasius, Augustinus, Bernardus, et
Christi. alii quos citat Leo Castrius: Veniet Christus in

nube levi, vel, ut Aquila vertit, in *crassitudine*
levi, id est in corpore concepto de Spiritu Sancto,
ex sacra Virgine Maria; sicut enim nubes ex spi-
ritu et vapore terræ generatur: sic Christi corpus
formatum est ex Spiritu Sancto, et terrena sub-
stantia deitatis solem temperante, quo vectus est
Christus puer, fugiens Herodem in *Ægyptum*,
quasi pariens pluviam, id est doctrinam spiritua-
lem, qua paulo post *Ægypto* impluit tot sancta
germina Monachorum, totque flores illustres Ec-
clesiae Alexandrinae sub S. Marco, et deinceps.

Et B. Virgo. Secundo, idem S. Hieronymus, *Cyrillus*, Proco-
pius et S. Ambrosius, *Exhortat. ad Virgines*, dö-
cent « nubem levem » esse B. Virginem, cuius ulnis
Christus puer delatus est in *Ægyptum*, ibique
statim deorum simulacula confregit, uti S. Hiero-
nymus et alii multi tradunt. Vide dicta *Jeremias*
cap. xlii, in fine. Unde Palladius in *Lausiacae*, cap.
lxx, et Ruffinus, lib. II, cap. vii: « Vidimus, in-
quit, in Thebaide in finibus Hermopolis templum,
in quo ingresso urbem Salvatorem ceciderunt om-
nia simulacula in faciem super terram. » Porro
B. Virgo dicitur *nubes levis*, quia nullius concu-
piscentie, aut conjugii onere prægravata, inquit
S. Hieronymus, super omnes res terrenas, quasi
nubes, ait Procopius, eminebat, mundumque suo
peccatorum fœnere et onere alleviabat. Hæc no-
bis pluit Christum, et per eum interna mentis
nostræ humectat, ac concupiscentiam restinguat.
Ita S. Ambrosius, lib. *De Instit. Virginis*.

Et bap-
tianus. Tertio, Procopius per *nubem* accipit baptismum.
Christus ergo primum ingressus est in *Ægyptum*
in nube levi, cum incarnatus corpore ex Virgine
assumpto, ejus brachiis veluti curru Cherubico
eo delatus est. Postea vero ingressus est, veluti
in nube graviaquis onerata, quæ rorem pluviam
que baptisci celestem, post ascensionem in
Ægyptios effudit.

Egregie ergo solvit hospitium Christus *Ægypto*,
quando illa tot idolorum monstros superstitiose
addictam, ad Dei unius cultum salutemque tra-
duxit, imo tot Religiosorum et virginum examina
in ea erexit, ut dicat S. Chrysostomus, homil. 8
in *Math.*, *Ægyptum* a Christo in paradisum esse

Egyptus Dei
templo.
conversam, ibique innumerabiles Angelorum ecce-
tus in corporibus fulgere mortalibus: « Non ita
varii, inquit, astrorum choris celum refulget, ut
Ægyptus innumeris monachorum ac virginum
distinguitur et illustratur habitaculis. » Mercurius
Trismegistus apud S. Augustinum, lib. VIII De

Civitate, cap. xiv: « *Ægyptus*, inquit, imago est
cœli, imo totius mundi templum. » Hoc verum
fuit tempore non Trismegisti, sed Christi: tunc
enim ipsa fuit imago cœli, et vitæ angelicæ, Dei-
que templum.

ET COMMOVEBUNTUR SIMULACRA *ÆGYPTI*, — q. d.
Assyrii spoliabant et diripient tempora, deosque
aureos et argenteos *Ægyptiorum*, eosque cum
Ægyptiis in Babylonem captivos abducent, uli-
ait Jeremias cap. xliii, vers. 12. Porro ex *Ægypto*
quasi ex fonte fluxisse idolatriam in Græcos,
docet Herodotus in *Euterpe*.

Allegorice, idola *Ægypti* corruebunt, cum Christus
puer illam ingressus est, uti jam dixi: sed
perfecit id Theodosius Imperator, qui in *Ægypto*
tempora Canopi, Isidis, Serapidis, et in toto orbe
delubra idolorum evertit, anno Christi 379. Vide
Baronium. Rursum *Ægyptus* est mundus, quem
debellavit Christus, cum ejus idola, errores et
vitia per Apostolos dejecti et contrivit: « *Ægyptus*
totus orbis intelligitur superstitionis et male-
dictionis elogio, » ait Tertullianus, lib. *Contra
Judaos*, cap. ix.

ET COR *ÆGYPTI TABESCET*. — Vatablus, *liquescet*,
q. d. Sion cera tabescit, liquescit et defluit coram
igne: ita animus et spiritus *Ægyptiorum* frange-
tur, mollescit et concidet coram Assyriis et Ba-
byloniis.

2. ET CONCURREBRE FACIAM *ÆGYPTIOS ADVERSUS* *ÆGYPTIOS*. — Quia, cum Assyrii *Ægyptum* inva-
derent, facta est inter *Ægyptios* discordia, primo
animorum, deinde armorum: cum enim alii se
Assyriis dedere, alii repugnare vellent, orta est
inter eos seditione, ut mutua se cæde conficerent.

REGNUM ADVERSUS REGNUM. — Septuaginta, *vñqç*
την ρώπον, quod non bene vertit Interpres Bibliorum Regiorum, *lex contra legem*. Nam Septuaginta *vñqç* metonymice vocant provinciam, vel diœcesin, quæ vulgo territorium, vel jurisdictione
dicitur: hæc enim queque suas habet peculiares
leges et jura. Ita ex Procopio et Epiphanius Leo
Castrius. Unde Plinius, et ex eo Ortelius in *Theatro*, *nomos* interpretatur præfecturas, quas in
Ægypto Ortelius numerat sexaginta sex (1).

5. ET ARESCET AQUA DE MARI. — Scriptura *mare* *Vñqç*
vocat aquarum copiam. Nilus ergo hic vocatur
mare; hic enim, nisi supra duodecim cubitos in-
tumescat, et oppleat *Ægypti* agros, famem inducit
Ægypto, ut alibi dixi ex Plinio, lib. V, cap.
ix, q. d. Inducam raritatem aquæ Nilo, ut non
exundet, itaque sterilitatem et famem afferam
Ægypto. Addit S. Hieronymus: Naturale, inquit,

(1) Quando autem hoc impletum sit iuxta historiam, Scriptura non commemorat (sicet, ut supra diximus, ad quædam certa tempora regni *Ægyptiaci* hæc referri videantur); at iuxta mysterium hoc illud est quod Dominus in Evangelio dicebat futurum, et non semel factum scimus: « Insurget gens adversus gentem, etc. Frater in mortem tradet fratrem, et pater filium, etc. Ignem enim et gladium misit Dominus in terram, » etc. (Forierius).

est, ut Dei iram et gentis cladem sequantur siccitas et pestilentia, atque adversus peccatores omnia elementa deserviant (1).

Secundo, haec ut et sequentia usque ad vers. 11, accepi possunt metaphorice et figurate, scilicet ut in fluvio regnum, in rivi duces, in viro, calamo, junco, papyro, cunctam Aegypti abundantiam et opes intelligamus, inquit S. Hieronymus, q. d. Hæc omnia ab Assyriis siccanda, id est vastanda et rapienda, sunt. Nominat *calamum* (id est arundinem) et *juncum*, quia his abundat Aegyptus, iisque vestitur et ornatur in ripis Nili: atque ex iis naves, vela, funes, stragula, chartam, quin et succum ad cibum conficit, teste Plinio lib. XIII, cap. II. Sicut ergo palma Indis est cornu copiae, omniaque eis suppeditat: ita calamus est Aegyptiis (2).

(1) Recte de his Jarchi: «Quoniam terra Aegypti omnis utilitas venit per Nilum, neque enim eo descendit pluvia, sed Nilus ascendens irrigat eam (terram) per rivos, qui hominum manibus facti sunt, ideo comparat penam qua terra illa afficietur, arefactioni rivotum.»

Et revera constat Nilum et Aegypti lacus magna piscium copia abundasse. «Recordamur, inquietab Hebrai, piscium quos comedebamus in Aegypto gratis» (Numer. XI, 5; Diodorus, lib. I; Pococke, *Lettres edifiantes*, tom. V, 1780, pag. 358 et seqq.). Aegyptii in texendo lino maxime pollebant. Isim hanc plantam invenisse et notam fecisse dicebant.

Ab omni hominum memoria celebris erat Aegyptus pro lini productione et fabrica, Herodotus, lib. II, pag. 121, cap. xv, pag. 151; Plinius, *Hist. nat.*, lib. XIX, cap. i; Arianius, *Peripl.* pag. 145; Kircher, *Aegypti rest.*, pag. 360; Philostratus, *Vita Apollonii*, pag. 258; Goguet, *De l'Origine des lois et des arts*, tom. I, lib. II. In inferiores vestes elaboratum præcipuum erat incolarum vestitus, nec presbyteri aliud vestis genus superponebant (Herodotus, pag. 116). Subtile Aegypti linum celebratur apud omnes veteres auctores, deque ejus superiore excellentia mention fit in Scripturis *Prov.* vii, 16; *Ezech.* xxvii, 7). Lini fabrica adhuc viget in hac regione. Rabbi Benjamin Tudela de fabrica Damietta loquitur, et Edmont Heymanque describit limum hujus fabricæ, ut speciosissimo colore, adeoque subtiliter notum, ut fila vix discerni possint (William Carpenter, *Scriptura histor. naturalis*).

Sunt interpres, ait Rosenmüller, ut Grotius, Vitringa et Dathius, qui Nili exsiccationem, in præcedentibus descriptam, non proprie, sed figurate intelligent, Aegyptum per ista bella civilia ad summam omnium rerum inopiam redactum iri; ex Nili enim inundationibus Aegyptus omnem suam percipiebat fertilitatem. Sed nulla est ratio, cur illa non sint proprie intelligenda. Sepius enim factum esse ut Nilus astivis diebus nulla ceperit incrementa, Aegyptumque non irrigari ex narrationibus et antiquorum et recentiorum constat. Quæ calamitas, cum jam per se sat magna esset, si accedebat ad bella civilia, satis digna erat, quæ memoraretur a vate, miserum Aegypti statum deplorante.

(2) Vers. 6. «Et deficient flumina,» etc. Propriam verbi נַעֲמָנָה significationem primus ostendit et exposuit N. G. Schräderus, in *Observat. ad origg. Hebr.*, pag. 74 et seq. Scilicet נַעֲמָנָה Primaria et antiquissima potestate notans *sider*, *subsider*, peculiariter de fluminibus et stagnis usurpatum fuit, quorum aqua, quando *sedit*, et in terram paulatim absorbetur, ex lutulentis reliquis, et limo putrescente, tetur illum putorem quem *rancorem* dicimus exhalat: unde per metonymiam significatio *rancescendi*

9. CONFUNDENTUR QUI OPERABANTUR LINUM. — Linum præstans et subtile producebat Aegyptus, teste Plinio lib. XIX, cap. I, eratque ejus usus in sacris: unde sacerdotes Aegyptii a Mariali vocantur *ligneris*. Dicit ergo arescentibus aquis viridat omnia, ac linum quo gloriatur Aegyptus, interitura, ut lini carminatrices, netrices; et textores depauperandi sint et confundendi: et, id est quia, *irrigua* ejus erunt arida et *flaccidentia*, hoc est flaccida, vel flaccidescens. Idem mox dicit de pectoribus, qui lacunas faciunt juxta Nilum, ut in eas ex Nilo exundante deferantur pisces, ibique eo refluente capiantur: hi enim pariter deficiente Nilo ejusque exundatione, depauperandi sunt et confundendi, atque fame et ærumnis tabescere et marcescent. Nota: Pro *texentes subtilia* hebraice est תְּרִיכָא chorai, quod Vatablus et alii vertunt, *texentes plegas foratas*, vel *foraminulentes* (תְּרִיכָא chur enim significat foramen), id est texentes retia. Verum de retibus jam dixit, et hebraice non est churai, sed chorai: quod significat vestes subtile et byssinas, quales sunt heroum et principum. Unde Septuaginta vertunt, *operantes bysum*. Et notum est telas pretiosissimas fuisse confessas in Aegypto. Forte etiam notat indecorum et dishonestum luxum feminarum, quæ tam subtilibus vestibus sese inducebant, ut nuditas membrorum per illas transpareret et ostentaretur (3).

11. STULTI PRINCIPES TANEOS. — Tanis erat me-

succrevit. Haec significatio totius orationis seriei aptissima est. Et ecce siendo, rancescenti fluvii rivi et fossa Nili, *tenuabantur et exsiccabuntur rivi Aegypti*. Ubi facile animadvertis, verbo נַעֲמָנָה hac in serie, nihil aptius, et ad elegantem gradationem, qua ntitur vates, accommodatus esse. Nam fluvii quando exsiccantur primo *subsidunt*, ex quiete stagnantium aquarum *rancorem*, seu corruptionem cum ingrato odore et sapore conjunctam, contrahentes; dein magis magisque *extenuati* tandem penitus *exarescant....* Ceterum, id quod vates modo dixit, *rancescere et subsidere aquas Nili, et brachiorum atque canarium* ex illo derivatorum, egregie illustratur recentiorum nonnullorum qui oras illas adierint, narratione, Amnem Trajanum, quod nomen est canalis cuiusdam ex Nilo per urbem Cahira ducti antequam vivi Nili aqua in illo ascendat, pessimum odorem exhalare, adeo ut vasa argentea, licet in cistis condita, ferrugine obducantur.

(Rosenmüller.)

Vers. 8. «Et mirebunt piscatores,» etc. Omne genus hominum enumerat qui beneficio aquarum vitam degenerant. Et commoda omnia quæ Aegyptiis ex aquis proveniebant enumerando, denuntiat defutura et omnino abolenda; ut nemo sit qui calamitatis sit expers, præter eos qui Dominum venientem suscepserant. (Forerius.)

(3) Vers. 10. «Omnes qui faciebant lacunas ad capiendo pisces.» Ad verbum juxta textum hebraicum, *clausuram stagnorum animarum*, id est qui stagna muro claudunt, sive vivaria in quibus sunt animæ, hoc est pisces viventes. Sic Jarchius qui nomen hebraicum נַעֲמָנָה gallico *écluse* exponit, additque: «Claudebant enim Aegyptii aquas egredientes extra ripam fluminis (Nili), quæ deinceps extenderant, atque stagnam efficiebant aquarum collectarum in quibus multi pisces erant. Dicit igitur vates fundamenta foscarum, quas illi foderant conterenda esse et diruenda esse stagna conclusa ab ipsis facta.

tropolis *Egypti*, et regia Pharaonis, unde ibi Moses olim cum Pharaone disceptavit, decemque plagas ei et *Egypto* infixit, de quo plura *Exodi* vii, in fine, q. d. Superbi et stulti consiliarii et principes Pharaonis superbium, ideoque stultum consilium dederunt Pharaoni, scilicet illud quod sequitur. Verum est illud Ciceronis in *Officiis*: « Parva sunt arma foris, nisi consilium sit domi; » et illud Vegetii: « Dux belli callidior sit quam fortior; » facilius enim et tutius hostis arte quam armis vincitur (1).

QOMODO DICITIS (persuadetis) **PHARAONI** (ut ipse cogitet, et dicat (est enim mimesis): **FILIUS SAPIENTIÆ EGO, FILIUS REGUM ANTIQORUM**, — q. d. Haereditaria et quasi naturalis ex prosapia tot sacerdotiorum, mihi est sapientia aequa ac regia maiestas; ergo ea excidere, aut ab Assyriis vel Chaldaeis dejici non possum. Ita Haymo, Forerius et Sanchez. Tacite ridet *Egyptios*, qui suam antiquitatem jactabant, quasi ipsi fuissent hominum primi, et ante multa annorum millia extitissent. Sic Lucianus, in lib. *De Astrologia*, tradit Arcades ob eam causam stupidos habitos, quod astrologiam contempserint, seseque fecerint antiquiores ipsa luna. Unde et προσελνται, id est antelunares, sunt dicti. Aristophanes, in *Avibus*, variis titulis irridet eos qui jactant antiquitatem suam, aitque:

Antiquiores et Chrono et Titanibus fuitis.

Et alius :

Antiquior quam chaos, et Saturnia regna.

Alii putant consiliarios haec dicere de seipsis, quasi ipsi suam sapientiam ab avis acceptam, et stemma regium apud Pharaonem deprædcent, itaque apud eum sibi auctoritatem concilient; nam, ut ait S. Hieronymus, *Egyptii* sui generis conditores, heroes et deos esse putant, nempe Oron, Isin, Osiridem, Tryphonem; et ob id se, non jam ex regio, sed ex divino semine productos jactant; unde et Septuaginta vertunt, *quomodo dicitis regi, Filii sapientium nos*. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, S. Thomas et Hugo. Vere Satyricus : « Noli resplicere ad phaleras et nomina vana Catonom. » Et rursum : « Et genus, et proavos, et quæ non fecimus ipsi : Vix ea nostra voco. » Grande est nobilem esse, non videri; nobilem vivere, non nasci; nobilem esse non gente, non genere, sed virtute et gestis.

Ver. 13. 13. **DECEPERUNT EGYPTUM, ANGULUM POPULORUM EIUS.** — **Angulus**, quia in sedificio principem tenet locum, et utrumque parietem continet et stringit; hinc metaphorice ab Hebreis usurpatur pro principe, qui populum suis legibus stringit et continet, estque firmamentum, columna et de-

cus regni ac reipublice. Ita Christus dicitur « factus in caput anguli, » et esse lapis angularis Ecclesiæ, *Psalm. cxvii*, 22, et *Matth. cap. xxi*, 42. Sic Helvetiorum respublicæ vocantur *Cantones*, id est anguli.

Sensus ergo est, q. d. Consiliarii deceperunt Pharaonem, dicentes *Egyptum* esse angularum, id est principem populorum, qui scilicet vicinis populis præemineat, cujusque sit, eos in officio et pace continere, eosque contra hostes tueri, q. d. Tuum est, o Pharaon! tueri Judeos contra Nabuchodonosor, hic tuus est titulus, hoc tuum avatum stemma; scilicet Pharaon est angulus populorum, Pharaon est defensor et protector Judeorum aliarumque vicinarum gentium. Hoc est consilium eorum stultum, de quo dixit vers. 11; nam hac ratione Pharaoni et *Egypto* exitium attulerunt; irritarunt enim et provocarunt Chaldaeos, eorumque potentissimum et bellicosissimum regem, qui proinde invaserunt et vastarunt *Egyptum*. Alii, ut Leo Castrius, Arias et Lyranus haec accipiunt de excidio *Egypti* per Romanos. Unde argute Lyranus : « Angulus, ait, qui duabus lineis concurrentibus efficitur, hic dicitur conjunctio Antonii et Cleopatrae. »

14. **SPRITUM VERTIGINIS**, — quo caput turbatum verti solet, ut putet omnia quæ videt gyrari et rotari. « Spiritus ergo vertiginis » est spiritus perturbatus et erroneus. Unde Chaldaeus et Septuaginta vertunt, *spiritum erroris*. Hinc et Noster mox explicat, subdens: « Et errare fecerunt *Egyptum* in omni opere suo, » q. d. Deus excœavit eos, Deus invertit et infatuavit consilium eorum: quomodo id faciat Deus, dixi *Can. XXVII*.

15. **ET NON ERIT EGYPTO OPUS, QUOD FACIAT CAPUT ET CAUDAM**, — q. d. Consilia et opera *Egyptiorum* erunt imprudentia, inutilia et noxia; ita ut non sit opus eorum aliquod « quod faciat, » id est arguat et demonstret in eo gerendo fuisse « caput, » id est senem et sapientem virum; et « caudam, » id est juvenem vegetum ac validum, qui exsequeretur ea quæ senes et sapientes prudenter decreverant (2).

Nota hebraismum: *facere caput*, id est principem, est facere opus principis, dignum principe, ob quod mereatur fieri vel esse princeps, ita ut opus illud videatur quasi ipsum facere principem. Unde Antiochena versio habet: *Non erit Egyptius vir qui fiat primarius (princeps) neque cauda, et in illa die erit Egyptius quasi mulier, timebit et pavebit a manu Dei potenteris*. Et Arabica Alexandrina: *Non erit Egyptius vir, quem constitutus caput et caudam, primum et ultimum*.

INCURVANTEM ET REFRENANTEM. — Idem est enim eo quod præcessit *caput et caudam*. Ita Arabica et Syriaca jam citata. Unde Septuaginta vertunt,

(1) Quod hujus urbis potius meminerit propheta, quam alias cuiusdam, ut mox vers. 13, Memphis, ratio hæc est, quod urbes essent celebriores antiquæ regiis a longissimo tempore decoratae, Judæisque notissimæ, vide *L'Egypte sous les Pharaons*, par Champollion, tom. II.

(2) In nominativo casu hebreus textus potest verti, ut infra notat Cornelius, *non erit Egypto opus quod faciat caput vel cauda*, בְּאֶgyptָה וְנִסְתַּרְתָּ קְרֵבָה quæ translatio sensum reddit clariorem.

Angulus
est prin-
cep-
ter?
cep-
ter?

Vers. 14.

Ver. 15.

principium et finem, q. d. Opus Aegyptiorum, quasi ebriorum, erit imprudens, insulsum et mancum, non habens caput et caudam, principium et finem. Audi S. Hieronymum: « Dominus, ait, misericordia eis spiritum erroris, et errare fecerunt Aegyptum in omnibus operibus suis, sicut errat ebrius, et vemens, qui inebriatus est vitiis, de quibus ebrii Joel loquitur: Vae qui ebrii estis absque vino! Et non solum ebrii, sed et vementes furorem draconum, et furorem aspidum insanabilem, ut postquam hujuscemodi vinum evomuerint, intelligent ebrietatem suam, atque cognoscant, quod quamdiu ebrii fuerint, nec principium habuerint nec finem, id est nec caput nec caudam, sed truncum ex ultraque parte animal. Unde Septuaginta et Symmachus transtulerunt, ἀγελα; Aquila, *incurvum atque perversum*: in incurvo senes intelligi volens, in perverso lascivientes pueros qui omnia perversa faciant, ac per hoc esse sensum, quod in Aegypto non solum caput desit et cauda, sed et senes et pueri, id est et principium et finis. Juvenes ergo et pueri vocantur perversi et refrenantes, quia aguntur excessibus passionum, quae frenari debent.

Pagninus et Vatablus haec vertunt in nominativo, hoc modo: *Nec erit Aegypto opus, quod faciat, sive caput, sive cauda, sive ramus, sive juncus,* sicque explicant, q. d. « Neque magnates, neque plebeii agent quidquam, quod pro sit reipublice, neque eorum opera aut industria liberari poterit Aegyptus ab Assyriis: caput et ramus sunt homines primi ordinis; cauda et juncus, plebeii et ignobiles. » Vide dicta cap. IX, 14.

(ex. 17.) 17. ERIT TERRA JUDA AEGYPTO IN PAVOREM, — q. d. Etiam ipsum Iudea nomen pavori erit Aegyptiis, eo quod cum illi opitulari voluerunt, tantam clamorem ab Assyriis acceperunt. Unde Aquila pro *pavorem* vertit, πόσον, « cum qui pavidus et tremens circumfert oculos, et adventientem formidat inimicum, » ut ait et explicat S. Hieronymus; secundo, S. Cyrilus: *Juda, inquit, erit terror Aegyptiis, propter Christum ex se natum, qui conteret idola Aegyptierum;* tertio, et optime Sanchez: *Pavor, inquit, significat reverentiam, religionem, observantiam et admirationem.* Unde S. Hieronymus in *Comment. pro pavorem* vertit *solenitatem*, q. d. Veniet tempus, cum Aegyptus Christiana sacra suscipiet, tuncque eamdem religionem, eademque festa eolet, quae colit terra Juda, id est Ecclesia, quae coepit in Sion et Juda. Ita diserte explicat Zacharias, cap. XIV, 16. Transit enim hic Propheta a clade Aegypti ad ejus restorationem per Christum, ut de more lata tristibus subnectat, et vetera omnia patrum facta Christi liberatoris consolatione et redemptione concludat: patet ex sequentibus (1).

(1) « In pavorem. » *Festivitatem* legendum est. Fatetur quodam loco Hieronymus errorem suum, quod *pavorem* vertitur, cum *festivitatem* debuisse interpretari, quod utraque dictio significaret. Sicut enim verbum *cagag*,

18. IN DIEILLA ERUNT QUINTAE CIVITATES. — Ver. 18. « Quinque, » id est multæ; ponitur enim numerus definitus pro indefinito, q. d. Aegyptii nunc valde abhorrent a Judeis, eorumque lingua et religione, licet eis contermini sint; sed futurum est, ut ipsi studiosi sint linguae Hebraicæ (quæ hic Chanaea vocatur; quia Hebrei incolebant terram, quæ olim fuit Chanaæorum), vel Syriacæ illi affinis, et non tantum linguae, sed et religionis. Perinde ac si ex adverso hodie in Hungaria urbes aliquæ ita impie inveniantur, ut Christiani nomini pertæsse usque adeo ad Mahometismum aspirent, ut ipsam etiam linguam Arabicam, in qua scriptum est Mahometis Alcoran, vulgo discant et loquantur: « Lingua Chanaanitis, inquit S. Hieronymus, media est inter Aegyptiam et Hebrewam, et Hebreæ magna ex parte confinis (2). »

licet proprie significet *gyrare, circumagi, in orbem agi, etc.*, transferitur tamen ad *festivitates quæ celebrabantur in epulis, potationibus, choreis, et circumrotationibus*; ita *nomen caga* potest ad *festivitatem* transferri, etsi proprie *circumagitationem* designat, sicut et *cag*. Ego *circumagitationem* dixi ea ratione quam jamjam exponam. Cum intellegent Aegyptii adventum Assyriorum, non minus præ timore inepti facti sunt ad bellum, quam si omnes essent feminæ, quod iratum adversus se Deum perciperent, quasi decrevisset Aegyptum totam veluti in oblationem sibi offerri. Est enim tacita allusio in nomine *thezupha* ad ritum et ceremonias legis, in qua quoddam genus oblationis *thezupha* dicitur, quæ hinc et inde in sublime agitabatur. Quia autem Deus in Iudea colebatur, quod de *agitatione manus Iehova et pavore* qui agitationem illam consequebatur dixerat, nominibus *telluris Iudea, et festivitatis, et consilii quod Deus cogitasset*, repetit, ut mysterio campum aperiret. Timor, inquit, ingens universam Aegyptum pervadet, timor inquam, irati Dei; adeo ut *Iudea* (in qua scilicet Deus colitur et habitat, et unde ad cæteras orbis partes proficiunt dicitur) sit Aegyptio festivitas seu *circumagitationis*, id est ut auditio nomine *Iudea* Aegyptii circumrotentur, et hoc atque illuc discurrent, sicut in *festivitatibus* Iudeorum fieri solet. Et si quis *Iudaram commemoret*, et populi Dei mentionem ingerat, super sic *commemorandum Aegyptii expavescerent*, intelligentes quid Iudeorum Deus *super ipsos statuisset*. Hæc eo admirabiliora erant, quo reges Aegyptii potentiores erant, et parvi faciebant Iudeos. Unde postea sub Josia, quem prælio vicerunt, Iudeam oppresserunt, et regem quem voluit præfecit illis Pharaon. Quamobrem non multo post tempore per Assyrios ipsi oppressi sunt. Adde quod mandum totum perterrituit rex Iudeorum, et perinde imbecilles fuerunt ipsi Aegyptii ut verbo Dei et exercitu ejus resisterent, ut *feminæ* in prælio. Agnoverunt enim esse *agitationem manus Domini*, et *expavescerunt*: proindeque *terra Iudea Aegypto fuit terror* ex qua prodibat tantæ virtutis exercitus, et *super narrantes* quæ in *Iudea* gesta fuerant, *expavabant Aegyptii*, intelligentes *consilium Dei esse*, ut crucifixio cederent cultus omnes et religio universa, corruerentque atque perirent dii gentium, sola autem religio a Iudea profecta et per Apostolos annuntiata obtineret. *Quod manifestius Propheta mox aperit.* (Forerius.)

(2) Ver. 18. « Lingua, » *Sephath, labium*, seu utrumque Hebreis pro *loquela* sumitur. Gen. II: « Labii unius, » etc. Dixit autem *labio Chanaæum* potius quam *Hebreo*, ut obscurior esset propheticus, et ne Iudei ad litteram acciperent quod Hebreæ lingua locuti essent Aegyptii, ac si de lege Mosaica et littera tantum occidente esset sermo. Nihil

Urbes
quinque
Egypti,
quid?

Porro inter illas *Egypti* civitates erit una *Heliopolis* (id est civitas solis; quia in ea erat templum solis: unde solis, quasi dei sui, cultui erat dicata). Hoc, inquit S. Hieronymus, usque hodie factum esse patet: *Ostracina* enim civitas, et cæteræ juxta *Rinocoruram*, et *Casium*, quæ conterminæ sunt *Judeæa*, loquuntur *syriace*, et putant nonnulli vicinos *Syros* a *Nabuchodonosore* eo esse translatos; secundo, verius et clarius haec impleta sunt tempore Christi, et S. Marci, uti patebit vers. 19. Quasi dicas: *Egyptus* suscepit fidem et cultum Christi, loqueturque pie et christiane, uti loquuntur Apostoli aliquie *Judei* ad Christum conversi. Ita S. *Cyrillus* et alii passim. Numerat quinque civitates, quia quinque erant primariae urbes, et quasi metropoles in *Egypto*, quas nominat *Ezechiel* cap. xxx, scilicet *Memphis*, *Tanis*, *Alexandria*, *Bubastus* et *Heliopolis*. Præ aliis autem nominat *Heliopolim*, quæ sita est inter *Alexandriam* et *Coptum*, tum quia *Heliopolis* vigebat solis et deorum cultus; unde erat illa civitas sacerdotum, teste *Strabone* lib. XVII: quo circa maxime illa initio restituit *Evangelio Christi*, tum quia subacta a Christo et Apostolis, tantum Christo quantum soli et idolis addicta fuit, mire que in ea florueret Christiana religio et Monachismus. Unde *Heliopolis*, ejusque monasteriorum et monachorum toties apud *Palladium*, *Ruffinum* et alios fit mentio.

Turpiter ergo errat *Calvinus*, qui pro *civitas solis*, vertit: *Civitas desolationis una vocalabitur*, hunc que dat sensum: « *Ilis* verbis sextam quamque urbem exitio designat, significans omnes sine spe restitutionis perire, qui non convertuntur ad Deum, ut ipsum colant. Opponit enim urbes *Egypti* quæ incipient eum agnoscere, alii quæ exitio devote sunt. *cherem* enim exsecrationem et maledictionem significat, quam *desolatio*, id est excidium et mors æterna, consequitur. Errat, inquam, nam pro *cheres*, id est *sol*, uti legunt et vertunt *S. Hieronymus*, *Septuaginta*, *Chaldaeus*, *Symmachus*, *Vatablus*, et alii passim, legit *cherem*, id est anathema; atque patet ex ipsa textus serie nullam esse hic oppositionem, sed ejusdem materiæ et sententiæ continuationem. Denique quia *Hebreum* *cheres* non tantum solem, sed et testam significat; hinc aliqui *testam*, id est testam, vertunt, per eamque putant significari *Ostracina* urbem, ait *S. Hieronymus*.

enim aliud significabat quam quod *Egyptii* a viris terra illius, nempto discipulis Domini, fidem Christi edocti, eadem crederent, eadem loquerentur quæ Chanaanæ illi; quinimo et eisdem Scripturis incunberent, et linguam *Hebream* addiscerent, ut Scripturas melius penetrarent. Puto autem significari quod ex omnibus civitatibus *Egypti* quinque tota fidem Christi amplectentur, ut omnes habitatores earum Christiani essent. (Forerius.)

Ceterum cum *Judaica* religio nunquam in *Egypto* primum vel principatum obtinuit, bene vero religio christiana, sequitur per religionem populi electi hanc, non illum intelligendam esse.

Mystice S. Hieronymus: Aliqui, inquit, per has quinque civitates, intelligunt quinque Ecclesiæ ordines tempore Christi: scilicet Episcopos, presbyteros, diaconos, fideles et catechumenos.

Tropologice, Procopius, Ambrosius, Augustinus, et ex iis Leo Castrius, quinque civitates, inquit, sunt multæ Religiosorum familie, laura et mandrae, id est monasteria in *Egypto*; adeo ut in una ejus urbe, scilicet *Oxirincho*, fuerint videnti millia monachorum: unus *Abbas Or* habuerit sub se tria millia, *Abbas Serapion* decem millia monachorum; in aliis pluribus *Thebaidis* urbibus, multa eorum fuerunt millia; ita ut urbes, non tam laicorum essent, quam Religiosorum habitacula, in quibus ipsi quasi formicæ innumerabiles degebant, operi manuum et orationi dediti. Hi corporis et animi sensibus quinque toti ferebantur in Deum, et lingua loquebantur Chanaanitide, id est *Judaica*, qua psalmos Deique eloquia assidue canebant, Deumque laudabant; quinario enim perfectio, et plenitudo servorum et Religiosorum Christi significatur, ut docet S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 22, ad illa verba: « Erravi sicut ovis quæ periit; » et S. Augustinus, tom. X in *Matth.*, serm. 23, ubi pariter mystice sic explicat quinque virgines prudentes, de quibus Christus in *Evangelio*. Addit *S. Hieronymus*, quinque sensus loqui lingua *Egyptia*, cum carnales voluptates sectantur; Chanaanitide vero, cum spiritalites. Vide eum.

JURANTES PER DOMINUM, — id est Dominum coentes et invocantes. Scriptura enim per juramentum, omnem Dei cultum significat, scilicet ex parte totum per synecdochen.

19. IN DIE ILLA. — Nota: Prophetæ dicunt in *Vera. 19.* die illa, id est in tempore illo, licet diu post futuro. Hoc autem *diem* vocant, licet post, vel per plures annos evolvatur, quia in præscientia Dei decursus unius regni, imo totius sæculi, unus quasi idemque est: respicit autem ad diem novi Testamenti, de quo egit vers. 17. Vide *Can. IV.*

Nota secundo: Onias, Onia sancii pontificis, de quo II *Machab.* III et IV, filius, cum tempore Machabæorum *Judeam* ab Antiochis, Demetris, et alii Syria regibus vastari videret, fugit in *Egyptum* ad *Ptolemaeum Philometorem*, eique hunc Isaiae locum allegavit, quasi juberet hic Deus, sibi extrui templum in *Egypto*, illudque ei persuasit; qui *Heliopoli* templum *Judeis* exstruxit, ejusque pontificem constituit Oniam jam dictum. Ita Josephus, XIII *Antiq.* vi. Verum perperam; nil enim tale voluit Isaías, nam Onias vituperatus fuit a *Judeis*, qui merito hoc ejus factum improbaverunt; quia non licebat in lege veteri extra Jersusalem altare vel templum Deo erigere, hi vero altaris erectores laudantur ab Isaia (1).

(1) Si caustum erat, inquit Calmetus, ne *Judei* altaria Domino alibi præter Hierosolymam erigerent, quo jure hic Prophetæ loco eximiæ beneficij populo spondet erigendum in medio *Egypti* altare Domino consecratum? Altare

Dico ergo Prophetam advolare ad tempora Christi, quem Deus misit Aegyptiis omnibusque gentibus redemptorem, adeo ut in Aegypto sub S. Marco, et deinceps maxime viguerit Christianismus, ea vita imo ibidem a S. Marco et Esseis ceperit vita monastica et religiosa. Ita S. Augustinus, lib. I *De Unitate Ecclesiae*, cap. xiv. Vota enim Evangelica (id est de servandis consiliis Evangelicis), et praesertim monastica paupertatis, castitatis et obedientiae, hic notantur, foreque asseruntur in Christianismo, cum dicit Propheta : « Et vota vobebunt Domino, et solvent. » Frustra ergo hic se torquet Calvinus, ut ea elidat hoc titulo, quod non sint consona verbo Dei, sed sint *προστατεία*, quam Paulus damnat, *Coloss.* II, 23. Verum hoc probandum est Calvino; confrarium enim ostendi, *Coloss.* II.

ET TITULUS DOMINI JUXTA TERMINUM EJUS. — *Titulos* vocat, vel tempula, ut Cyrilus, vel crucem Christi, vel statuas, vel columnas erectas in honorem Christi, q. d. Aegyptii per suas provincias et terminos erigent cruces, tempula, altaria, etc. Christo; hunc enim, non autem idola, ut olim, invocabunt cum erunt in tribulatione, qui mittet eis

illud, ex dogmate Judaicæ religionis, perinde habendum erat ac profanum et impium, utpote invito Numine erectum; nisi hoc ponamus, illius constructionem sive praecipise Dominum hoc ipso oraculo, sive probasse. Agnoscendum est igitur cum Patribus, nonnisi post christiana Religionis exordium legitima et ausplicata Domino altaria in Aegypto stetisse. Tunc primum puro et perfecto cultu Dominus ibi, uti et alibi per orbem colli cepit. Ipsi partiter Judei etatis S. Hieronymi uno cum Christianis assensu oraculum hoc ad Messiam referabant: ac Judæi implendam ejus rei fidem rejiciabant in tempus remotum et incognitum, quo liberatorem operiebantur; Christiani vero litteralem ejus veritatem intuebantur in ea, que tunc in Aegypto florebat, Christiana religione.

« Et titulus Domini juxta terminum ejus. » Quod sic vertit ex Hebræo Rosenmüller, *et cippus apud terminum ejus* *Iova.* מִזְבֵּחַ *mizbech* Hebreis est qualiscumque cippus, tumulus aut monumentum, sive sit lapis major rufus, sive columna ex ligno aut lapide formata, ad rei aliquam memoriam conservandam erectum aut Deo consecratum, vid. *Genes.* xxviii, 17; xxxiii, 20. Erat enim Morris vetustissimi, ut si cui in hoc illo loco obtigisset singulariter aliquid beneficium divinæ providentiae, cippum sive titulum, vel aram in ejusmodi loco poneret, et Numini consecraret, subinde etiam addita inscriptione, que vel simpliciter Dei illius, cui consecratum erat monumentum, nomen exhibebat, vel beneficii memoriam latius explicabat. Cujus rei insigne exemplum vide, *I Sam.* vii, 12. (Rosenmüller.)

salvatores, scilicet insignes Praelatos et Principes, qui eos ab hostibus tum corporalibus, tum spiritualibus liberent et defendant.

22. ET PERCUTIET DOMINUS, — q. d. Vastabit Deus Vers. 22. Aegyptum, tum per Assyrios, tum per Chaldaeos; sed post 40 annos eam sibi restituet, uti praedixit Ezechiel, cap. xxix, vers. 13; secundo, et potius, q. d. Deus Aegyptios jam Christianos effectos castigabit, tum ad expiationem peccatorum, tum ad probationem, et majorem coronam eorum.

23. IN DIEILLA ERIT VIA DE AEGYPTO IN ASSYRIOS, Vers. 23. — q. d. Tempore Christi erit mutua pax, commercium et societas inter gentes olim hostiles, quales fuerunt Aegyptii et Assyrii. Christianismus enim est lex pacis, quæ gentes inimicæ in unam fidem, et charitatem, et Ecclesiam cogit et unit.

ET SERVIENT AEGYPTII ASSUR, — scilicet iis obsequiis, quibus Christiani per charitatem sibi invicem serviunt, presertim mittendo eo praedicatores et sacerdotes insignes.

Secundo, planius ex Hebræo verti potest cum Vatablo et Montano: *Colent Dominum Aegyptii cum Assyriis*, sub quibus et Babylonios accipe. Et sic Sanchez nostram Versionem explicat, q. d. Servient (Deo) Aegyptii Assur, sive Assyrio, id est simul cum Assyrio. Unde sequitur :

24. IN DIEILLA ERIT ISRAEL TERTIUS AEGYPTIO. — Vers. 24. *Tertius*, qui scilicet æque ut Aegyptii et Assyrii fidem et cultum Christi recipiat, ideoque *benedictio*, id est maxime benedictus, erit, q. d. Tres haec nationes, scilicet, Israelite, Aegyptii et Assyrii, quæ nunc ita inter se dimicant, conspirabunt in Christianismo.

BENEDICTIO IN MEDIO TERRE. — Sicut Israel erat medius inter Aegyptios et Assyrios, ita ex eo, utpote Dei populo, benedictio per Christum effundetur in Aegyptios aliasque gentes. Unde, licet aliae gentes sint a me benedicendæ, tamen haereditas mea est, eritque Israel; sicut enim Israel olim fuit populus peculiariter a Deo electus, ita et nunc erit. Nam ex eo nascentur Christus, B. Virgo, Apostoli, primi Christiani, imo Christianismus et Ecclesia Dei, « opus manuum mearum (scilicet, tu es, dicit Deus) Assyrio (†). »

(1) Per multa alia de Aegypto Prophetæ vaticinati sunt, quæ olim fuisse adimpta doce demonstravit Newtonius in sua *Dissertatione de Prophetis*. Vide *Ezechiel.* xxx, 14, 15; xix, 7, 12, 13; xxxii, 15. Vide etiam Volney, *Voyage en Syrie et en Egypte*, tom. I, cap. vi, vii, et alias viatorum relationes supra indicatas.

CAPUT VIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Quæ cap. xviii, de Aethiopia, et cap. xix, de Ægypto vastanda seorsim prædictis, hic conjunctim prædicit, et utriusque imminens exitium per Assyrios intentat. Quocirca jubetur Isaias nudus incedere, ut portendat Ægypti et Aethiopæ spoliationem, et captivorum nuditatem (1).

1. In anno, quo ingressus est Tharthan in Azotum, cum misisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eam : 2. in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filii Amos, dicens : Vade, et solve saccum de lumbis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus, et discalceatus. 3. Et dixit Dominus : Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus, et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Ægyptum, et super Aethiopiam : 4. sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Aethiopæ, juvenum et senum, nudam et discalceatam, discooperitis natibus ad ignominiam Ægypti. 5. Et timebunt, et confundentur ab Aethiopia spe sua, et ab Ægypto gloria sua. 6. Et dicet habitator insulæ hujus in die illa : Ecce hæc erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum : et quomodo effugere poterimus nos ?

rs. 1. 1. IN ANNO, QUO INGRESSUS EST THARTHAN IN AZOTUM, CUM MISISSET EUM SARGON. — Sanchez putat Sargon esse Salmanasar, patrem Sennacherib, qui anno sexto Ezechiae vastavit Samariam, tumque irruisse in Philistinos vicinos, et obsedit Azotum, misso eo suo duce Tharthan.

Verum passim alii, teste S. Hieronymo, censem Sargon esse Sennacherib, qui plura habuit nomina. Nam Tharthan, qui hic dicitur missus a Sargon, idem, IV Reg. xviii, 17, dicitur missus a Sennacherib; ergo Sargon est Sennacherib. Nam non Salmanasar, ut omnes fatentur, sed Sennacherib vastavit Ægyptum et Aethiopiam. Id diserte docet Josephus, lib. X Antiq., cap. 1: « Ezechia, inquit, anno 14 Sennacherib, cum instructissimo exercitu eum aggressus est, cepitque omnes urbes Juda et Benjamin, jamque moturus erat castra contra Hierosolymam; sed Ezechias per legatos pacem cum eo iniit, ea conditione, ut solveret argenti talenta trecenta, auri triginta. Accipit Assyrus pecuniam, sed pacta non præsttit. Nam profectus ipse cum copiis contra Ægyptios et Aethiopes, Rabsacem ducem ad continuandum Hierosolymitanum bellum reliquit. » Citat Josephus in fine capitinis Bererosum, qui pariter Sennacherib totam Asiam et

Ægyptum bello infestavisse narrat. Unde colligas Bererosum Annianum, apud quem nulla Sennacherib est mentio, a vero Beroso valde esse diversum. Idem quoque docet Herodotus, lib. II; sed ex eo quod audierat ex sacra historia, castra Sennacherib cœlitus esse deleta, finxit eum ab Ægyptis et Aethiopibus esse profligatum per mures, quos ipsi a diis suis impetrarint : « Nam una nocte, inquit, in castris Sennacherib tanta murium vis exstitit, ut hostium arcus et reliqua arma corrodent; quo factum est ut exarmatus rex a Pelusio suum exercitum abduceret. » Sed hæ sunt Gentium Judæis invidientium fabulæ. Ex dictis patet hanc Isaiae prophetiam contigisse anno 14 Ezechiae.

Dices : Sennacherib, IV Reg. xviii, dicitur tantum venisse contra Judam. Respondeo : Directe, et in persona venit contra Judam, sed comitantur venit etiam contra vicinos : unde manens ipse in Iudea, misit Tharthan in Azotum cum parte copiarum. Prophetat ergo hic Isaias contra Ægyptios et Aethiopes, ne, adventante Sennacherib, ad eorum opem de more confugiant Ezechias et Judæi; sed in Deo spem suam reponant(2).

Fabula marium.

(1) In hoc vaticinio, *primo* notatur tempus prophetiae factæ, vers. 1, 2; *secundo*, refertur symbolum a Deo imperatum, a Propheta exhibitum, 2; *tertio*, subjicit signi explicationem docens Ægyptiorum et Aethiopum sub Assyri jugum missorum, captivitatem et transmigrationem, post triennium secutaram vel per triennium durataram, 3, 4; *quarto*, ostenditur spei in his olim repositæ vanitas et frustratio, 5, 6.

(2) Juxta alios (Calmetum, Berthierum, Kalinsky, Michaelem, etc.), quibus libentius assentiremur, iste Sargon fuit Assarhidinus vel Assaraddon, Sennacheribi successor, non vero ipse Sennacherib, propter ratio es sequentes quas ex singulis supra citatis de prompsimus. *Primo*. ex IV Reg. xix, cum ad ingrediendum Ægyptum Sennacherib se accingeret, ut Tharacam regem Aethiopias contra se egressum debellaret, in una nocte totum ejus exercitum profligatum scimus. Aliunde, Josephus et Herodotus, quibus altera sententia niti conatur, nihil aliud dicunt nisi quod Sennacherib occupationem Ægypti in animo

Vers. 2. 2. SOLVE SACCUM. — Errant, qui putant hanc tantum fuisse visionem imaginariam, nec revera Isaiam incessisse nudum, sed ita sibi in visione cilicium vestis Isaia. visum esse (1). Nota : Saccus Isaiae et Prophetarum nudum erat cilicium, contextum ex pilis capraru[m] vel camelorum, eoque vestiebantur super nuda carne, ut Capuccini, ut fecit rex Israel, IV Reg. vi, 30, et Judith, cap. viii, vers. 6 (uti et modo

volveret; amboque ejus exercitus cladem, antequam Ægypti fines transisset, memorantur.

Secundo, est quædam synonymia inter Assaraddon et Sargon, et præsertim Saragon, ut Aquila et Theodotion vertunt.

Tertio, omnia metus constant, si intelligas Assaraddonem regno Sennacherib potitum, voluisse patris injurias ulcisci contra Ægyptum et Æthiopiam tunc temporis Iudeæ consociatas; cum aliud legitur Assaraddonem Thebam evertisse, et magnas in Ægypto victorias reportasse.

Quarto, quid obstat quin iste Tharthan, cuius nomen in controversia venit, quia, ex IV lib. Reg. fuit dux exercitus Sennacherib, sit vel idem vel alius ejusdem nominis, si non cum Calmeto dicere mavis, istud nomen fuisse non proprium, sed dignitatis significativum?

Hæc prophetia edita videtur sub regni Assaraddonis initii, anno ante Christum 709 vel 710, quo Assaraddon, qui Ægypti invasionem jam moliebatur, per Tharthan obcessit Azotum, fortissimum oppidum Palæstinorum, cuius expugnatio difficultis, sed necessaria volentibus Ægyptum debellare, tanquam clavem Palæstinae maritimæ, quam urbem Psammetichus Assyrii postea rursus eripuit post obsidionem 29 annorum, ut testatur Herodotus, lib. II, cap. clvii. vide intra vers. 3.

(1) Non revera ita incessisse Isaiam, sed quæ hic leguntur gesta esse in visione, plurium est interpretum ex Juðæis sententia. Ita Maimonides, Kimchius, Aben-Ezra, quibus adnumerandus est Stendlin, Theologus Göttingensis, et ex nostris Berthierius, qui eo quod nec Æthiopes, nec Ægypti hujus signi testes fuerunt, satis fuisse asserit ad Judæorum doctrinam, ut istos populos ad summam inopiam realigendos esse ante diem scirent: et ne turpitudinem in hoc facto agnoscere cogatur, omnia in visione gesta esse dicit. In hujus sententiae probationem affert illud Ezechiel. u. 9, et iii, 1, 2, ubi Propheta a Deo jubetur librum comedere, quod certe non nisi in visione actum est.

Quæ sententia etsi de pluribus aliis, quæ Prophetæ symbolice egisse narrantur (veluti Osee i, ii) verissima sit; tamen cum Rosenmüller dicere non dubitamus hoc loco vix intelligi, quomodo Propheta dici possit, vers. 3, hominibus sui temporis esse « signum et portentum », id est signum quod in aliis excitat admirationem et stuporem ob rei novitatem atque insolentiam. « Signum » est apud omnes gentes quod sensibus externis excipitur, ad rem aliam obscurioram significandam vel declarandam aptum: quare non Prophetae objiciebantur per visionem, etiamsi ea aliis narraret, apud eos non potuerunt habere rationem signi: Ergo potius quod hic dicitur comparandum est cum mandato simili supra vii, 1, 2, 3, et Jerem. vii, 1 seqq.; xliii, 8, 9. Prophetæ vere erant signa et portenta, ut diserte vocantur, Zachar. in, 8 (Cf. Ezech. xii, 6, et supra vii, 18). Multa egerunt insolita, et a communis consuetudine abhorreantia, quædam etiam, ut videbatur, absurdæ, ut æqualium suorum excitarent attentionem. Quid enim sibi velle res nova et insolita, quam in habitu, gestu, motu prophetæ observabant, nemo quin quereret a se impetrabat; et cum quereret, edocebantur etiam nolentes de divina voluntate.

est; si enim quis modo non super nuda carne, sed exterius tantum se vestiret cilicio, haberetur hypocrita; erat enim vestis austerioris et pœnitentiae, ut ejus exemplum darent populo, eumque ad pœnitentiam commoverent, et simul pro populi peccatis apud Deum satisfacerent, eique veniam et gratiam a Deo impetrarent. Id patet ex eo quod pseudoprophetæ fingentes se Prophetas, inducebantur cilicio, ut ait Ezechiel cap. xiii, 5: « Nec operientur, inquit, pallio saccino, ut mentiantur. » Et hic fuit habitus Elias prophetæ; erat enim « vir pilosus, et zona pellicea accinctus renibus, » IV Reg. i, 8; et S. Joannis Baptista, cuius vestis erat aspera ex pilis camelorum. Hunc habitum objice mollibus hereticis, qui ornantur quasi sponsi Penelopes, ideoque carpunt peculiarem habitum Capucinorum et Monachorum. Ita Clemens Alexandrinus, lib. II Pædagogi, ostendit asperum fuisse vestitum Isaiae et Prophetarum: « Ovina, inquit, pelle Elias utebatur indumento, et ovinam pellem stringebat zona facta ex pilis. Isaias vero nudus erat, et nullis utebatur calceis; saepe autem sacco quoque utebatur, quod est indumentum humilitatis. Quod si etiam vocas Jeremiam, is cingulum solum habuit lineum. Quemadmodum autem bene nutrita corpora, si nuda sint, vires ac vigorem apertius indicant: ita etiam pulchritudo morum, si ineptis nugis non involvatur, magis indicat animi magnitudinem et magnificentiam. »

Nota secundo: Hugo, Forerius et Sanchez putant Isaiam non omnino fuisse nudum, sed extiam vestem, quæ erat cilicina et prophetalis (sine qua incedebat indecora, ac si plane plebeius fuisse), deposuisse, ac interiore tunica breviorem retinuisse, quæ verenda contegebat, quomodo Saul, I Reg. xix, 24, nudus, id est deposito amictu regio, dicitur cecidisse; et David nudus, id est deposito cultu regio, saltavisse ante arcam; nam dicitur amictus fuisse ephod linea, non ergo erat omnino nudus. Ratio est: nam Isaias hac nuditate portendebat captivorum Æthiopum et Ægyptiorum nuditatem; illi autem non omnino futuri erant nudi, sed laceris et brevibus vestibus vestiendi. Similis esset mortificatio, si Religiosus, deposita ueste Religionis, juberetur cum solo thorace et femoralibus prodire in publicum. Hæc sententia probabilis est, et castior ac honestior in speciem.

Verum S. Hieronymus, S. Cyrillus (et indicat S. Ambrosius in Psal. xxxix), Haymo, Dionysius et Adamus censem Isaiam omnino fuisse nudum, etiam iis partibus, quas naturalis verecundia maxime legit. Idque probatur primo, quia vers. 4, Probatur dicitur quod, sicut Isaias, incessit nudus, « sic primo miuabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, etc., discopertis natibus (Chaldeus vertit, pudendis) ad ignominiam Ægypti; » ergo pariter Isaias incessit nudis natibus. Si nudis natibus, quid mirum si reliquo corpore nudus incesserit? imo si reliquo corpore uestis, natibus nudis incessit, eo

An Isaías
plane
nudus in-
cesserit?

Negant
multi.

Verius
asserunt
ali.

primo.

turpius fuit hoc ludibrium, eo ignominiosius hoc Prophetæ spectaculum. Quod ergo Pintus et Montanus Isaiæ subligacula relinquunt, id non tantum gratis dicitur, sed et huic Scripturae adversatur, atque mori Hebraeorum, qui subligaculis sive femoralibus uti non solent, sed tuniceis longis, instar Orientalium. Id colligimus ex eo quod Deus jussit sacerdoti sacrificanti vestire se femoralibus, quasi alias sacerdos, tæque ac laici, more gentis iis caruerit; vestis ergo non laicorum, sed sacerdotum et sacra, erant femoralia; idque ad hoc, ne scilicet, si inter sacrificandum toga sacerdotis aperiretur aut spargeretur, apparerent eorum femora nuda, uti dixi *Exodi xxviii, 42.*

Secundo. Secundo, quia saccus erat pœnitentiae vestis super nuda carne, ut dixi: ergo exuens saccum sive cilicium, totus erat nudus.

Tertio. Tertio, quia Isaias dicitur hic factus in portentum populi: portentum autem est, si quis omnino nudus incedat, non, si in veste plebeia. Et sic Ezechiel factus est portentum, comedens finum boum, et dormiens 390 dies in uno latere; et Jeremias, cum catenis onustus incessit; et Zacharias, cum sumpsit vasa, id est instrumenta, stulti pastoris; et Osee, cum duxit fornicariam. Jubebat enim subinde Deus Prophetis, ut quedam plane exoticæ facerent, ad hoc ut duras Judæorum mentes, aliqui immobiles et inflexiles, ferirent et flecterent.

Quarto. Quarto, quia hac nuditate portendit extrematum ignominiam, tum spoliationem, et paupertatem Ægyptiorum; ergo plane fuit nudus.

Quinto. Quia allegorice, Christi in cruce nuditatatem representavit, quæ fuit plena et omnimoda ad expiandum Adæ peccatum et concupiscentiam, indeque prognatam verecundiam et erubescientiam: erubescabant enim quod viderent se omnino nudos in membris illis, in quibus dominantur libido atque concupiscentia rebellans rationi. Hoc enim homini pudendum et erubescendum est. Ad hanc enim Adæ nuditatem et verecundiam expiandam, Christus in cruce eam in se luendam suscepit, fuitque hæc ingens Christo virgineo ignominia, pudor et crux. Christus ergo in cruce totus nudus, uti ex matris utero prodiderat, pendit. Ita docent S. Ambrosius, Athanasius, S. Bonaventura, et ex iis Franciscus Suarez, III part., *Quæst. XLVI*, art. 8, sect. 4, et Jacob. Gretserus, lib. I *De Cruci*, cap. **xxii** et seq., Franciscus Lucas in *Matth. xxvii*, et alii.

Dei ius-
sio home-
stat in ho-
nestum. Dices: Incedere plane nudum, est turpe et scandalosum, ac incentivum libidinis; ergo hoc Isaiæ non præcepit Deus. Respondeo ad antecedens, id verum esse, si sponte et ex petulantia fiat, non autem si fiat ex necessitate, ut cum quis nudus fugit ex incendio, aut excidio urbis; aut si fiat ex voluntate et jussu Dei: tum enim Dei mandatum omnem ab hac nuditate fœditatem abstergit. Hic autem Judæis constabat Isaiam esse Prophetam Dei, et ex Dei jussu nudum incedere, idque ad hoc, ut populum parimodo ab hoste nu-

dandum repræsentaret; unde eum magis ad metum et pavorem, quam ad libidinem hac nuditate sua incitabat: præsertim quia corpus ejus jam effectum hirsutum, macie et inedia confectum, horrorem potius movebat quam concupiscentiam. Sic Deus jubens Osee Prophetæ et viro honorato, ducere vilem meretricem (quod turpe erat et indignum), omnem ab hac re fœditatem abstersit. Sic Dues concedens polygamiam Abrahæ, Jacob et aliis, omnem ab ea turpitudinem hac sua dispensatione ademit. Sic Judgeis jussit non tantum nudari, sed et circumcidere partes genitales.

Nota secundo, cum S. Hieronymo et aliis, insignem hic obedientiam et mortificationem Isaiæ, quod vir nobilis e regia stirpe, non erubuerit per triduum celeberrima urbe, concionabundus media die plane nudus incedere: licet enim hoc inse indecorum et fœdum esset, tamen honestabatur, eratque actus insignis virtutis per Dei mandatum: « Nihil enim honestius est Dei præceptis, » inquit S. Hieronymus. Idque ad hoc, ut illo ternario, et triduana sua nuditate, ipso facto et incessu suo repræsentaret ternarium captivitatis, scilicet, quod per triennium vastanda, omnibus que rebus nudandæ essent Ægyptus et Æthiopia, hominesque inde nudi abducendi essent ad ignominiam: dies enim hic Isaiæ, uti et Ezechielis cap. **iv**, 6, pro anno computabatur. Ita S. Hieronymus et Cyrus (1).